GE_GERICHTE ATA/1088/2016 vom 20. Dezember 2016
GE Cour de justice, 2016-12-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1088_2016
FR: GE_GERICHTE ATA/1088/2016 du 20 décembre 2016
IT: GE_GERICHTE ATA/1088/2016 del 20 dicembre 2016
Erwägungen
E. 20
Par jugement du 10 août 2015, notifié le lendemain, le TAPI a rejeté le recours des époux

réduction du bruit que permettraient d'atteindre les mesures d'aménagement proposées par
Architecture & Acoustique SA pour contrer le bruit, lesquelles avaient été considérées
comme insuffisantes par le service spécialisé en matière de protection contre le bruit, dont
la vocation était précisément de traiter ce genre de problématique (art. 4 RPBV), au terme
d'une étude récemment réalisée sur la base de l'ensemble des éléments du dossier de la
présente procédure.
- 15/28 - A/2006/2013
En se basant sur ce préavis défavorable le DALE pouvait donc, sans excéder son pouvoir
d'appréciation, faire prévaloir les impératifs de santé publique que visaient à préserver les
règles relatives aux VLI sur celui des recourants à pouvoir réaliser leur projet de
construction, étant rappelé que la réalisation de logements visant à combler une brèche dans
le milieu bâti n'était pas en soi prépondérant sous l'angle de l’art. 31 al. 2 OPB. Dans cette
mesure, il fallait parvenir au même constat que celui de l’autorité ayant été opéré il y a
quelques années dans une autre affaire qui avait trait à un projet de construction sur une
parcelle très proche de celle des recourants (arrêt du Tribunal fédéral 1C_196/2008 du 13
janvier 2009 consid. 2.6 et ATA/126/2008 du 18 mars 2008 consid. 10c), ce d'autant plus
qu'il ressortait de la documentation produite par le DALE que la situation, y compris de
nuit, s'était péjorée depuis lors en raison d'une augmentation constante des mouvements
aériens.
Sous l’angle du principe de l’égalité de traitement garanti par l’art. 8 de la Constitution

droit ci-après. EN DROIT 1.
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132
de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a
et 63 al. 1 let. b LPA). 2.
En vertu de l’art. 61 LPA, le recours peut être formé : a. pour violation du droit y compris
l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation ; b. pour constatation inexacte ou incomplète des
faits pertinents (al. 1) ; les juridictions administratives
- 17/28 - A/2006/2013 n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (al. 2). 3. a. L’art. 22 de la loi fédérale sur
l’aménagement du territoire du 22 juin l979 (LAT - RS 700) soumet l’octroi d’une
autorisation de construire aux conditions que la construction ou l’installation soit conforme
à l’affectation de la zone et que le terrain soit équipé (al. 2), et réserve les autres conditions
posées par le droit fédéral et le droit cantonal (al. 3).
La législation fédérale sur la protection de l’environnement fixe des conditions
supplémentaires à l’octroi d’une autorisation de construire dans les zones affectées par le
bruit (ATA/448/2013 du 30 juillet 2013 précité consid. 3b).
b. Selon l’art. 22 LPE afférent aux permis de construire dans les zones affectées par le bruit,
les permis de construire de nouveaux immeubles destinés au séjour prolongé de personnes
ne seront délivrés, sous réserve de l'al. 2, que si les VLI ne sont pas dépassées (al. 1) ; si les
VLI sont dépassées, les permis de construire de nouveaux immeubles destinés au séjour

bien-être des habitants, car elle garantit que les fenêtres puissent être ouvertes à des fins
autres que l'aération et que le niveau sonore dépasse seulement de manière insignifiante les
valeurs limites de planification et d'immission, y compris dans les environs (jardins, balcons
; arrêts du Tribunal fédéral 1C_191/2013 du 27 août 2013 consid. 3.1 ; 1C_331/2011 du 30
novembre 2011 consid. 7.3.2).
Les mesures de construction ou d’aménagement visées par l’art. 31 al. 1 let. b OPB sont
celles qui permettent de respecter les VLI au milieu des fenêtres ouvertes des pièces
destinées à un usage sensible au bruit. Elles ne sont habituellement pas aptes à protéger un
bâtiment contre le bruit des avions. Lorsqu’elles s’inspirent des moyens de protection
contre le bruit routier (création de balcons ou d’avant-toits, aménagement d’impostes
au-dessus des fenêtres sur les façades sensibles, installation de système de ventilation
permettant d’aérer les pièces sans ouvrir les fenêtres, pose de revêtements non réverbérants
sur le sol des terrasses, etc.), les solutions proposées ne permettent généralement pas de
lutter efficacement contre le bruit aérien qui se disperse de manière diffuse (arrêts du
Tribunal fédéral 1C_451/2010 du 22 juin 2011 consid. 5 ; 1C_196/2008 du 13 janvier 2009
consid. 2.4 ; ATA/952/2016 du 8 novembre 2016 consid. 5c ; ATA/448/2013 précité
consid. 3f ; ATA/126/2008 du 18 mars 2008 consid. 9 ; ATA/546/2005 du 16 août 2005
consid. 8 ; Alain GRIFFEL/Heribert RAUSCH,
- 19/28 - A/2006/2013 Kommentar zum Umweltschutzgesetz, 2011, n. 6 ad art. 22 LPE).
Pour le surplus, les mesures d'isolation acoustique, telles que les fenêtres antibruit ou les
fenêtres non ouvrables combinées avec une climatisation, ne font pas partie des mesures de
construction ou d'aménagement visées à l'art. 31 al. 1 let. b OPB en tant qu'elles visent à
réduire le bruit à l'intérieur des pièces, fenêtres fermées. Elles peuvent tout au plus être
exigées en vertu de l'art. 32 al. 2 OPB si l'octroi d'une dérogation entrait en considération
selon l'art. 31 al. 2 OPB, mais ne peuvent pas être prises en compte dans l'application de
l'art. 31 al. 1 OPB (arrêt du Tribunal fédéral 1C_196/2008 précité consid. 2.4 et les
références citées, confirmant l’ATA/126/2008 précité).
Le fait que, dans un arrêt concernant la prévisibilité des immissions excessives dues au bruit
du trafic aérien de l’aéroport de Zurich et l’indemnisation en résultant, le Tribunal fédéral
ait rappelé la nécessité de prendre des mesures de protection contre le bruit des avions dès
que la VLI pertinente est dépassée, en lien avec les art. 22 al. 2 et 25 al. 3 LPE (ATF 136 II
263 consid. 8.1 et 8.2 = JdT 2011 I 426, cité in ATA/448/2013 précité consid. 3f), ne remet
pas en cause le principe de l’art. 22 al. 1 LPE relatif aux permis de construire
(ATA/952/2016 précité consid. 5c).
e. Selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l'autorité inférieure suit les préavis
requis – étant entendu qu’un préavis sans observation équivaut à un préavis favorable (ATA
S.I.A. du 18 janvier 1984) –, la juridiction de recours doit s'imposer une certaine retenue,
qui est fonction de son aptitude à trancher le litige (ATA/284/2016 du 5 avril 2016 consid.
7c ; ATA/109/2008 du 11 mars 2008 consid. 4 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2011, n. 508 et la jurisprudence citée). Les autorités de recours se limitent à
examiner si le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du
préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un
jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection

Partant, l’atteinte au droit de propriété des recourants (art. 26 al. 1 Cst.) repose non
seulement sur une base légale, mais est aussi justifiée par un intérêt public et est
proportionnée au but visé (art. 36 Cst.).
Les griefs des intéressés relatifs à l’art. 31 al. 2 OPB sont ainsi rejetés. 7. a. Quand bien
même l’autorité administrative jouit d’un large pouvoir d’appréciation dans l’octroi de
dérogations fondées sur l'art. 31 al. 2 OPB, celles-ci ne peuvent être accordées ni refusées
d’une manière arbitraire. Tel est le cas lorsque la décision repose sur une appréciation
insoutenable des circonstances et inconciliable avec les règles du droit et de l'équité et se
fonde sur des éléments dépourvus de pertinence ou néglige des facteurs décisifs. Quant aux
autorités de recours, elles doivent examiner avec retenue les décisions par lesquelles
l’administration accorde ou refuse une dérogation et sont tenues de contrôler si une
situation exceptionnelle justifie l’octroi de ladite dérogation, notamment si celle-ci répond
aux buts généraux poursuivis par la loi, qu’elle est commandée par l’intérêt public ou
d’autres intérêts privés prépondérants ou encore lorsqu’elle est exigée par le principe de
l’égalité de traitement, sans être contraire à un intérêt public (ATA/478/2011 précité consid.
10d ; aussi ATA/824/2013 du 17 décembre 2013 consid. 6 ; ATA/537/2013 du 27 août
2013 consid. 6b).
b. Selon la jurisprudence, pour être compatible avec les art. 8 et 9 Cst. – en vertu de ce
dernier, toute personne a le droit d'être traitée par les organes de l'État sans arbitraire et
conformément aux règles de la bonne foi –, un changement de pratique administrative doit

sur l'application peu prévisible d'une norme (ATF 122 I 59 consid. 3c/bb), ce qui ne vaut,
pour l’heure et s’agissant d’un changement de pratique, pas pour le droit matériel mais
seulement pour les règles de procédure, notamment en matière de délai ou de forme (ATF
133 V 96 consid. 4.4.6 ; Ulrich HÄFELIN/Georg MÜLLER/Felix UHLMANN,
Allgemeines Verwaltungsrecht, 2016, n. 638 ; Jacques DUBEY/Jean-Baptiste ZUFFEREY,
Droit administratif général, 2014, n. 686).
c. Une décision ou un arrêté viole le principe de l’égalité de traitement garanti par l’art. 8
Cst. lorsqu’il établit des distinctions juridiques qui ne se justifient par aucun motif
raisonnable au regard de la situation de fait à réglementer ou lorsqu’il omet de faire des
distinctions qui s’imposent au vu des circonstances, c’est-à-dire lorsque ce qui est
semblable n’est pas traité de manière identique et lorsque ce qui est dissemblable ne l’est
pas de manière différente. Cela suppose que le traitement différent ou semblable injustifié
se rapporte à une situation de fait importante. La question de savoir si une distinction
juridique repose sur un motif raisonnable peut recevoir une réponse différente selon les
époques et suivant les conceptions, idéologies et situations du moment (ATF 138 V 176
consid. 8.2 ; 131 I 1 consid. 4.2 ; 129 I 346 consid. 6 ; ATA/738/2016 du 30 août 2016
consid. 8 ; Vincent MARTENET, Géométrie de l'égalité, 2003, p. 260 ss). 8. a. Concernant
le changement de pratique de l’intimé intervenu dans le courant de 2012 ou 2013 dans
l’application de l’art. 31 al. 2 OPB et contrairement à ce que prétendent les recourants,
celui-là a fourni des explications concrètes pour le justifier, en particulier par la lettre de son